Дело № 1-610/2024

35RS0010-01-2024-005242-71

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 

« 

23 

» 

апреля 

2024 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Головановой Е.В.,

при секретаре Белове Д.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г.Вологды Смирновой Т.Н.,

подсудимого ФИО13 и его защитника - адвоката Овчарука И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 09.11.2022 мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 11 по ст.158 ч.1 (3 эп.), 69 ч.2 УК РФ к 120 часам обязательных работ, 

- 10.07.2023 Вологодским городским судом по ст. 228 ч. 1, 228 ч. 1, 69 ч. 2 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ с испытательным сроком 02 года, вступил в законную силу 26.07.2023,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 232 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

03 июля 2023 года около 16 часов 30 минут у ФИО13, находящегося по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление без цели сбыта, с целью последующего личного потребления наркотического средства - дезоморфин. Так, 03 июля 2023 года в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 50 минут, ФИО13, находясь по месту своего жительства в домашних условиях известным ему кустарным способом, без применения высокотехнологичного оборудования, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно изготовил жидкости темно-красного цвета, содержащие в своем составе наркотические средства - 6-дезоксикодеин и дезоморфин, массой (сухого остатка после высушивания при 110°С при перерасчете на весь объем жидкости) не менее 0,04 г. и 0,06 г., общей массой не менее 0,1 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру, тем самым осуществил незаконное изготовление наркотического средства. После чего, ФИО13 осуществил хранение без цели сбыта, с целью личного употребления вышеуказанной жидкости, содержащей в своем составе наркотические средства - 6-дезоксикодеин и дезоморфин, в двух шприцах на верхней полке холодильника в кухне квартиры по своему месту жительства в период с момента незаконного изготовления указанного наркотического средства около 18 часов 50 минут 03 июля 2023 года до момента его задержания около 19 часов 50 минут 03 июля 2023 года и пресечения его действий сотрудниками полиции, тем самым осуществил незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, без цели сбыта. 03 июля 2023 года в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, в кухне квартиры сотрудниками полиции на верхней полке холодильника были обнаружены два медицинских шприца с жидкостями внутри, которые согласно заключению эксперта № от 21.07.2023 года, содержат в своем составе наркотические средства - 6-дезоксикодеин и дезоморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,04 г., и 0,06 г., общей массой 0,1 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО13, являясь потребителем наркотических средств, посредством создания благоприятных условий для потребления наркотических средств, с целью конспирации и сокрытия от правоохранительных органов фактов незаконного изготовления и потребления наркотических средств, исключения возможности задержания потребителей наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов, в период времени с 22 августа 2022 года по 03 июля 2023 года, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, систематически, более двух раз предоставлял ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 квартиру по своему месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, для незаконного потребления наркотических средств - дезоморфин, 6-дезоксикодеин, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года№ 681.

Не позднее 22 августа 2022 года у ФИО13, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление своим знакомым, потребляющим наркотические средства, своей квартиры по месту жительства с целью незаконного изготовления и потребления наркотических средств. В период с 22 августа 2022 года по 03 июля 2023 года ФИО13, реализуя свой преступный умысел, уведомлял своих знакомых, употребляющих наркотические средства ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о том, что по месту его жительства имеется возможность для незаконного потребления наркотических средств - дезоморфин, 6-дезоксикодеин. При этом ФИО13, обеспечивал безопасность потребления наркотического средства в квартире, тем самым создавал благоприятные условия для его потребления. При этом, в период с 22 августа 2022 года по 03 июля 2023 года ФИО13 приобретались ингредиенты, а именно: 

<

данные изъяты>, с использованием которых, ФИО13 неоднократно в домашних условиях в кухонном помещении по месту своего жительства, известным ему кустарным способом, без применения высокотехнологичного оборудования, незаконно изготавливал наркотические средства - дезоморфин, 6-дезоксикодеин, которые в последующем в указанной квартире употребляли, в том числе совместно со ФИО13, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

Так, 22 августа 2022 года около 11 часов 13 минут у ФИО13, находящегося по месту своего жительства возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление без цели сбыта, с целью последующего личного потребления наркотического средства - дезоморфин и систематическое предоставление своим знакомым, потребляющим наркотические средства, своей квартиры с целью незаконного потребления наркотического средства - дезоморфин. В этот день ФИО13 пригласил своих знакомых - наркозависимых лиц - ФИО2 и ФИО4 в квартиру по месту своего жительства, для потребления наркотического средства - дезоморфин. Затем около 11 часов 10 минут к ФИО13 пришел его знакомый - наркозависимое лицо - ФИО1 с целью потребления наркотического средства - дезоморфин. При этом у ФИО13 по месту жительства имелись приобретенные им ранее необходимые для изготовления наркотического средства. После чего, в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 50 минут, ФИО13, находясь по месту своего жительства в домашних условиях известным ему кустарным способом, без применения высокотехнологичного оборудования, используя 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно изготовил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, массой не менее 0,10 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру. Около 14 часов 00 минут 22 августа 2022 года, когда наркотическое средство - дезоморфин было готово, ФИО13, ФИО2, ФИО4, ФИО1, незаконно изготовленное наркотическое средство - дезоморфин употребили путем введения внутривенных инъекций в помещении кухни в квартире 

<

адрес>. Затем, ФИО13 оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, массой не менее 0,10 грамма без цели сбыта, с целью последующего личного потребления незаконно хранил в склянке в ящике тумбочки в комнате квартиры по месту своего жительства до момента его задержания около 14 часов 40 минут 22 августа 2022 года и пресечения его действий сотрудниками полиции. Так, с 15 часов 40 минут по 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО13 в 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, в комнате в ящике тумбочки сотрудниками полиции, был обнаружена и изъята склянка с иглой, ватным тампоном и веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, массой 0,10 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Далее, 17 сентября 2022 года около 11 часов 00 минут у ФИО13, находящегося по месту своего жительства возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление без цели сбыта, с целью последующего личного потребления наркотического средства - дезоморфин и систематическое предоставление своим знакомым, потребляющим наркотические средства, своей квартиры по месту жительства, с целью незаконного потребления наркотического средства - дезоморфин. В то же время ФИО13 пригласил своих знакомых - наркозависимых лиц - ФИО2 и ФИО4 в квартиру по месту своего жительства, для потребления наркотического средства - дезоморфин в данной квартире. При этом у ФИО13 по месту жительства имелись приобретенные им ранее необходимые для изготовления наркотического средства - дезоморфин ингредиенты. После чего, в период с 12 часов 15 минут по 13 часов 15 минут, ФИО13, находясь по месту своего жительства в домашних условиях известным ему кустарным способом, без применения высокотехнологичного оборудования, используя 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно изготовил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, массой не менее 0,207 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру. Около 13 часов 25 минут когда наркотическое средство - дезоморфин было готово, ФИО13, ФИО2, ФИО4, незаконно изготовленное наркотическое средство - дезоморфин употребили путем введения внутривенных инъекций в помещении кухни в 

<

адрес>. Затем, ФИО13 оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, общей массой не менее 0,207 грамма без цели сбыта, с целью последующего личного потребления незаконно хранил в кухне квартиры по месту жительства на холодильнике в стеклянной баночке, а так же в шприце в холодильнике и в шприце на кухонном столе до задержания около 13 часов 40 минут 17 сентября 2022 года и пресечения его действий сотрудниками полиции. Так, 17 сентября 2022 года в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, в кухне сотрудниками полиции на холодильнике была обнаружена стеклянная баночка с иглой и веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, массой 0,07 грамма, а так же в холодильнике был обнаружен шприц с иглой и веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, массой 0,081 грамма, а так же на кухонном столе был обнаружен шприц с иглой и веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, массой 0,056 грамма, то есть общей массой 0,207 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Далее, 03 июля 2023 года около 16 часов 30 минут у ФИО13, находящегося по месту своего жительства возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление без цели сбыта, с целью последующего личного потребления наркотического средства - дезоморфин и систематическое предоставление своим знакомым, потребляющим наркотические средства, своей квартиры с целью незаконного потребления наркотического средства-дезоморфин. В то же время ФИО13 пригласил своего знакомого - наркозависимое лицо - ФИО3 в квартиру по месту своего жительства для потребления наркотического средства - дезоморфин в данной квартире. При этом у ФИО13 по месту жительства имелись приобретенные им ранее необходимые для изготовления наркотического средства - дезоморфин ингредиенты. Затем, 03 июля 2023 года в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 50 минут, ФИО13, находясь по месту своего жительства в домашних условиях известным ему кустарным способом, без применения высокотехнологичного оборудования, используя 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно изготовил жидкости темно-красного цвета, содержащие в своем составе наркотические средства - дезоморфин и 6-дезоксикодеин, массой не менее 0,04, 0,06 г., общей массой не менее 0,1 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру. Около 18 часов 50 минут, когда наркотическое средство - дезоморфин и 6-дезоксикодеин было готово, ФИО13, ФИО3 незаконно изготовленное наркотическое средство - дезоморфин и 6-дезоксикодеин употребили путем введения внутривенных инъекций в помещении кухни в 

<

адрес>. После чего, ФИО13 жидкости темно-красного цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство - дезоморфин и 6-дезоксикодеин, массой не менее 0,04, 0,06 г., общей массой не менее 0,1 грамма, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления незаконно хранил на верхней полке холодильника в кухне квартиры по своему месту жительства в двух шприцах до задержания около 19 часов 50 минут и пресечения его действий сотрудниками полиции. Так, 03 июля 2023 года в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО13 в кухне квартиры сотрудниками полиции на верхней полке холодильника были обнаружены два медицинских шприца с жидкостями внутри, которые содержат в своем составе наркотические средства - 6-дезоксикодеин и дезоморфин, массой 0,04 г., и 0,06 г., общей массой 0,1 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

С целью сокрытия своей преступной деятельности от правоохранительных органов ФИО13 после употребления наркотических средств осуществлял уборку и проветривание квартиры по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, выбрасывал использованные после употребления наркотических средств шприцы, а также предметы и вещества, при помощи которых изготавливалось наркотическое средство - дезоморфин.

Подсудимый ФИО13 вину по предъявленному обвинению признал полностью, суду показал, что 3.07.2023 находился дома, решил приготовить наркотик. Ранее он видел, как готовить, запомнил и стал готовить самостоятельно. Все необходимые ингредиенты у него были дома, он их покупал самостоятельно в аптеках. Употреблял наркотики с 2022 года примерно 1 раз в неделю. 3.07.2023 он позвал своего знакомого ФИО3 совместно провести время и употребить наркотические средства. Он приготовил наркотик самостоятельно, ФИО3 не помогал, ингредиенты не приносил, денег с ФИО3 он не брал. Приготовленный наркотик он употребил внутривенно, ФИО3 тоже употребил. Оставшуюся часть приготовленного наркотика оставил для последующего употребления храниться. Также признает вину по ст. 232 ч. 1 УК РФ, действительно трижды предоставлял свою квартиру для употребления наркотических средств своим знакомым – летом и в сентябре 2022 года и в июле 2023. При этом, наркотик всегда готовил сам у себя по месту жительства, ингредиенты тоже покупал сам, денег ни с кого не брал, покупал на свои. Готовить наркотики ему никто не помогал, делал это один. К нему приходили ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4 посидеть, выпить пива, употребить наркотические средства, которые он готовил. Квартиру специально для употребления наркотиков он никак не оборудовал, совместно с ним проживают его родители. Приглашал знакомых, когда родителей не было, после чего проветривал и прибирал квартиру. В содеянном раскаивается, в настоящее время прошел лечение от наркозависимости, больше употреблять не намерен, хочет исправиться, работает.

Кроме того, вина подсудимого ФИО13 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе дознания, следует что была оперативная информация, что ФИО13, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному изготовлению и хранению наркотического средства «дезоморфин» по вышеуказанному адресу. 03 июля 2023 года около 17 часов 00 минут было проведено ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>. В 18 часов 10 минут в подъезд 

<

адрес> зашел ФИО3, поднялся на № этаж и зашел в квартиру №. В 18 часов 50 минут возле входной двери квартиры № появился сильный, резкий, специфический запах, который сигнализировал о том, что происходит изготовление наркотика «дезоморфин». В 19 часов 50 минут было принято решение о задержании граждан, находящихся в кв. №, в результате чего по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны: ФИО13, ФИО3 ФИО13 было объявлено о проведении осмотра его квартиры, на что он дал свое согласие. Далее сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде были приглашены двое понятых и произведен осмотр места происшествия - квартиры, по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен на кухне на полу полимерный пакет с мусором, внутри которого: 

<

данные изъяты>. В холодильнике на верхней полке обнаружены 2 шприца с веществом внутри. Во второй комнате, в нижнем ящике шкафа обнаружен полимерный пакет, внутри которого: 

<

данные изъяты>, не изымались. ФИО13 пояснил, что данные предметы принадлежат ему. Далее, ФИО13 и ФИО3 было предложено проехать для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, они согласились. После доставлены в здание УМВД России по г. Вологде для дальнейшего разбирательства. Сотрудником ОКОН УМВД России по г. Вологде ФИО6 со ФИО14 получено объяснение (т. 2 л.д. 143-147).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе дознания, следует, что 28.08.2022 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде была получена оперативно-значимая информация о том, что гражданин ФИО13 возможно причастен к изготовлению и употреблению наркотического средства «дезоморфин». 22.08.2022 года в 08 часов 00 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде принят под наблюдение адрес: 

<

адрес>. В 08 часов 30 минут к подъезду, в котором живет ФИО13 подошли ФИО4 и ФИО2, поднялись на № этаж и зашли в квартиру к ФИО13 В 09 часов 05 минут окна квартиры № открылись. В 09 часов 25 минут в подъезде появился резкий запах, схожий с запахом при изготовлении наркотического средства «дезоморфин». В 11 часов 11 минут в подъезд зашел гражданин ФИО1, зашел в квартиру к ФИО13 В 12 часов 00 минут из квартиры вышел ФИО13, в 12 часов 20 минут зашел в подъезд 

<

адрес>, где пробыл около 5 минут, после чего вернулся домой. В 14 часов 00 минут в подъезде появился резкий запах, схожий с запахом при изготовлении наркотического средства «дезоморфин». В 14 часов 20 минут в подъезд зашел ФИО3, после чего зашел в квартиру к ФИО13 22.08.2022 года в 14 часов 40 минут по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны: Столяров; ФИО1; ФИО2; ФИО3; ФИО4. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство «дезоморфин» общей массой не менее 0,10 грамма. По данному факту в отношении Столярова возбуждено уголовное дело по ст. 228 ч.1 УК РФ. Так же 17.09.2022 года поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО13, возможно причастен к изготовлению и употреблению наркотического средства «дезоморфин». 17 сентября 2022 года в 10 часов 00 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде принят под наблюдение адрес: 

<

адрес>. В 12 часов 10 минут к подъезду, в котором проживает ФИО13 подошли ФИО4 и ФИО2, поднялись на 6 этаж. В 12 часов 35 минут окна квартиры № открылись. В 13 часов 25 минут возле 

<

адрес> появился резкий запах, схожий с запахом при изготовлении наркотического средства «дезоморфин». 17.09.2022 года в 13 часов 40 минут по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны Столяров, ФИО4, ФИО2. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: шприц с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство «дезоморфин», общей массой не менее 0,056 грамма, шприц с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство «дезоморфин», общей массой не менее 0,081 грамма, стеклянную баночку с веществом и иглой внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство «дезоморфин», общей массой не менее 0,07 грамма. По данному факту, в отношении ФИО13 возбуждено уголовное дело по ст. 228 ч.1 УК РФ. Так же 03.07.2023 года в отдел по контролю за оборотом наркотиков поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО13 возможно причастен к изготовлению и употреблению наркотического средства «дезоморфин». 03 июля 2023 года в 17 часов 00 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде принят под наблюдение адрес: 

<

адрес>. В 18 часов 10 минут в подъезд № зашел ФИО3 и зашел в квартиру к ФИО13 В 18 часов 50 минут возле входной двери 

<

адрес> появился резкий запах, схожий с запахом при изготовлении наркотического средства «дезоморфин». 03.07.2023 года в 19 часов 50 минут по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны: ФИО13, ФИО3 В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты 2 шприца с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 6 - дезоксикодеин и «дезоморфин», общей массой не менее 0,04 и 0,06 грамма. По данному факту в отношении ФИО13 возбуждено уголовное дело по ст. 228 ч.1 УК РФ. Таким образом было установлено, что ФИО13 систематически предоставлял свое жилое помещение для незаконного изготовления и употребления наркотика дезоморфин - наркозависимым лицам ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 (т. 2 л.д. 148-153).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе дознания, следует, что по адресу: 

<

адрес> проживает с 2007 года. В ее подъезде в квартире № проживает молодой человек по имени В. и его мама. Она неоднократно замечала, что в квартиру к В. приходят молодые люди, которые ведут антиобщественный образ жизни, скорее всего данные люди употребляют какие-то запрещенные вещества, т.к. замечала их в состоянии опьянения, без запаха алкоголя. Также замечала, что после прихода посторонних в квартиру к В., на площадке в подъезде и в вентиляционной шахте появляется запах. Также после ухода данных гостей она неоднократно видела и самого В., который находился в состоянии опьянения, у него была невнятная речь, он вел себя насторожено, были расширенные зрачки (т. 2 л.д. 171-173).

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе дознания, следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает с сентября 2022 года. Рядом с ней в квартире № проживает мама с сыном. Неоднократно замечала, что в квартиру № ходят посторонние молодые люди, ведут себя подозрительно и настороженного. Их и хозяина квартиры замечала в состоянии опьянения, запаха алкоголя не чувствовала. После прихода посторонних людей в квартиру №, на площадке около квартиры ощущается специфический запах, 

<

данные изъяты>, а на площадке кто-то открывает окна (т. 2 л.д. 174-176).

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе дознания следует, что 22 августа 2022 года около 15 часов 00 минут ей предложили побыть понятым при проведении осмотра 

<

адрес>. Она периодически замечала, что в данную квартиру ходят посторонние люди, после их прихода на площадке ощущается специфический запах: 

<

данные изъяты>. Она согласилась, около квартиры на площадке, а также в самой квартире имелся этот специфический неприятный запах. В квартире находилась женщина - второй понятой. После этого ей и второй понятой представили задержанных: ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3, а также проживающего в квартире ФИО15. В ходе проведения осмотра сотрудник на кухне квартиры на полу обнаружил мусорный пакет, в котором: 

<

данные изъяты> Затем сотрудник прошел в комнату, в ходе осмотра тумбы во втором ящике обнаружил стопку с веществом внутри. В этом же ящике сотрудник обнаружил стеклянную баночку с веществом внутри и иглой. Также в комнату сотрудник обнаружил рюкзак, внутри которого: картонную коробочку, в которой находился шприц с веществом. Также 17 сентября 2022 года в дневное время около 13 часов 40 минут вновь предложили побыть понятым при проведении осмотра той же квартиры. Она согласилась. В квартире были задержаны сам Столяров и еще двое, которых сотрудник представил как ФИО4 и ФИО2. Также в квартире находилась еще одна женщина, второй понятой. В ходе проведения осмотра в кухне квартиры на холодильнике сотрудник обнаружил стеклянную баночку с веществом внутри. Внутри холодильника на полке сотрудник обнаружил шприц с веществом. Также в кухне на кухонном столе сотрудник обнаружил и изъял шприц с веществом. Также в кухне сотрудником в мусорном ведре были обнаружены капельницы, бутылка с бензином, использованные шприцы. Данные предметы сотрудник не изымал (т. 2 л.д. 177-180).

Из показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе дознания, следует, что 03 июля 2023 года около 19 часов 50 минут его попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он согласился. Затем вместе с сотрудником прошел в 

<

адрес>. Около квартиры на площадке, а также в самой квартире имелся специфический, очень резкий и неприятный запах, смесь запахов 

<

данные изъяты>. Сотрудник полиции представил ему задержанных мужчин, ФИО3, а также проживающего в данной квартире ФИО15. Также, сотрудник указал на другого мужчину, второго понятого. В ходе осмотра был обнаружен на кухне на полу мусорный пакет. Внутри пакета сотрудник обнаружил использованную вату. В этом же мусорном пакете сотрудник обнаружил: 

<

данные изъяты>. Также на кухне в холодильнике на верхней полке сотрудник обнаружил 2 шприца с веществом внутри. Во второй комнате, в нижнем ящике шкафа сотрудник обнаружил полимерный пакет, внутри которого находились: 3 пластиковых бутылки, пластиковая банка с бензином, стеклянная баночка, данные предметы сотрудник не изымал. В ходе осмотра места происшествия ФИО15 сотруднику, проводившему осмотр места происшествия, пояснил, что обнаруженные предметы принадлежат ему (т. 2 л.д. 187-189).

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе дознания, следует, что употребляет наркотики у себя дома по месту жительства, иногда у знакомых. У него есть знакомый ФИО15, который проживает по адресу: 

<

адрес>. В. является потребителем наркотического средства - «дезоморфин» и сам умеет его изготавливать. В. наркотик изготавливает дома по месту жительства. Периодически в квартире у В. употребляет наркотическое средство - «дезоморфин» он и другие знакомые. Ранее он был два раза задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, 22 августа 2022 года и 17 сентября 2022 года, в квартире у В. с другими знакомыми, где они употребляли наркотическое средство - «дезоморфин». 22 августа 2022 года он находился со своим знакомым ФИО4, который как и он, является потребителем дезоморфина. Утром, около 08 часов 00 минут, в этот день ему позвонил ФИО15, он сообщил ФИО14, что находится вместе с ФИО4. После этого Столяров пригласил его и ФИО4 в гости. Они пришли около 08 часов 30 минут. Посидев немного в комнате и пообщавшись, когда Столяров пошел в кухню, он понял, что он собирается изготавливать наркотик. При этом, он и ФИО4 участия в изготовлении наркотика принимать не собирались. Столяров не просил помогать. Примерно через час, около 09 часов 35 минут они зашли на кухню к ФИО14, на кухонном столе он увидел три шприца с находящимся внутри наркотиком, он, не спрашивая разрешения у ФИО14, взял один шприц с наркотиком с целью употребления. Столяров ни ему, ни ФИО6 не предлагал взять шприц с наркотиком и употребить, но не возражал против того, что они употребляют «дезоморфин». Он взял шприц с наркотиком, употребил путем введения внутривенной инъекции там же на кухне. Тоже самое сделали остальные. Шприц выкинул в мусорное ведро. После этого, он с ФИО16 вернулись в комнату, а Столяров стал убираться на кухне. Они прибираться ФИО14 не помогали. Через пару часов, около 11 часов 11 минут в квартиру к ФИО14 в гости пришел их общий знакомый ФИО1, который также является потребителем наркотического средства «дезоморфин». Затем, через какое-то время Столяров вышел на улицу, его не было 45 минут. Когда домой вернулся Столяров, прошел в кухню квартиры. Он понял, что Столяров решил еще раз изготовить наркотик. Столяров принял данное решение самостоятельно и об этом никому не говорил, денег на приобретение ингредиентов никто ему не давал. Около 14 часов 00 минут он, ФИО4 и ФИО1 зашли в кухню и увидели, как Столяров разливает наркотик по 4 шприцам. Когда Столяров разлил наркотик, шприцы положил также на стол. Он, не спрашивая разрешения у ФИО14, взял один шприц с наркотиком, также сделали и остальные, и путем введения внутривенной инъекции в руку употребил изготовленный ФИО14 наркотик. Затем в квартиру к ФИО14 пришел их общий знакомый ФИО3. После этого около 14 часов 40 минут к квартире подошли сотрудники полиции, которые их задержали. Также, 17 сентября 2022 года он гулял с ФИО4. Около 11 часов 00 минут ему позвонил Столяров, пригласил к себе домой для употребления спиртных напитков. В комнате они стали распивать спиртное, сначала Столяров посидел с ними, а потом около 12 часов 15 минут 17 сентября 2022 года минут ушел на кухню изготовить наркотик. Он с ФИО6 участия в изготовлении наркотика не принимали. Спустя час, около 13 часов 25 минут они с ФИО4 зашли в кухню и увидели на столе два шприца с наркотиком. Он, не спрашивая разрешения у ФИО14, взял один шприц с наркотиком, тоже самое сделал и ФИО4. После этого они употребили изготовленный ФИО14 наркотик путем введения внутривенной инъекции в руку. Столяров был не против, что он употребляет у него в квартире «дезоморфин». Столяров прибрался на кухне, собрал мусор, проветрил квартиру. Когда они открыли двери квартиры, подошли сотрудники полиции и задержали их (т. 2 л.д. 190-194).

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе дознания, следует, что употребляет наркотическое средство - «дезоморфин» примерно один раз в неделю в основном у себя дома. У него есть знакомый ФИО15, который употребляет «дезоморфин». 03 июля 2023 года примерно в 16 часов 30 минут он позвонил ФИО14, договорился, что придет к нему в гости. В. проживает по адресу: 

<

адрес>. Ранее он не однократно употреблял «дезоморфин» с В. у него в квартире, против чего тот не возражал, также он знает, что В. периодически изготавливает данный наркотик для себя, поэтому он предположил, что в этот день В. будет изготавливать «дезоморфин». Примерно в 18 часов 00 минут он пришел к В.. На кухне В. принялся изготавливать наркотик. Изготовив, он разлил наркотик по четырем шприцам. Два шприца с наркотиком поместил в холодильник, которые как он пояснил планировал употребить лично позже вечером, когда останется один дома. Один шприц с наркотиком В. употребил внутривенно при нем на кухне. Он также с разрешения В. взял оставшийся шприц с наркотиком и употребил его на кухне. После В. стал прибираться на кухне, распылил освежитель воздуха. Примерно в 19 часов 50 минут он решил идти домой, открыл входную дверь квартиры, в этот момент их задержали сотрудники полиции (т. 2 л.д. 195-198).

Из показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе дознания, следует, что является наркозависимым с 2012 года, употребляет «дезоморфин». Сам изготавливать «дезоморфин» не умеет, поэтому ходит к тем, кто умеет. У него есть знакомый ФИО15, который является наркозависимым, употребляет «дезоморфин», который сам изготавливает. Периодически у него в квартире по адресу: 

<

адрес>, совместно со ФИО14 и другими знакомыми они употребляли наркотическое средство - «дезоморфин». Ранее он был задержан сотрудниками полиции 22 августа 2022 года, в этот день он приходил в квартиру к В. с другими знакомыми - ФИО4 и ФИО2, они у него в квартире употребляли «дезоморфин». В. не предлагал участвовать в изготовлении наркотика, у В. были все необходимые ингредиенты, но не было кодеиносодержащих таблеток «Седальгин-Нео», поэтому около 12 часов 00 минут он ушел из квартиры, пришел обратно через 40 минут с 

<

данные изъяты>». В. прошел на кухню, изготовил «дезоморфин». Примерно через час все собрались на кухне, В. набрал 4 шприца, каждый взял себе по шприцу и сделал себе внутривенную инъекцию «дезоморфина». Потом В. прибрался на кухне, помыл посуду и проветрил помещение. В. не возражал, что он как и другие взял шприц с изготовленным им наркотиком и сделал себе инъекцию. Позже, в этот же день 22 августа 2022 года в гости к В. пришел ФИО3 позвонить, так как его телефон не работал. С ними не употреблял. Позже их задержали сотрудники полиции (т. 2 л.д. 199-201).

Из показаний специалиста ФИО12, данных в ходе дознания, следует, что процесс изготовления наркотического средства 6-дезоксикодеин и наркотического средства дезоморфин являются одинаковыми, используются одни и те же лекарственные препараты и оборудование. Процесс образования дезоморфина из кодеина, проводимый в условиях кустарного приготовления, является трудно контролируемым, зависит от ряда факторов невоспроизводимости условий синтеза (это значит, что одним и тем же человеком в одном и том же помещении и с использованием одного и того же оборудования в разное время условия реакции, такие как температурный режим, например, будут различаться), и на практике часто встречаются случаи, когда вместе с дезоморфином изготавливается наркотическое средство - 6-дезоксикодеин, промежуточный продукт получения дезоморфина. Наркотические средства 6-дезоксикодеин, дезоморфин включены в Список I Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации. Обнаружение в составе исследуемого вещества хотя бы одного компонента, входящего в Список I Перечня, в данном случае двух компонентов (наркотические средства 6-дезоксикодеин, дезоморфин), достаточно для отнесения всего исследуемого вещества массой, определенной в ходе экспертизы, вне зависимости от того, смесь это или чистое вещество, к наркотическому средству Списка I Перечня, оборот которого в Российской Федерации запрещен (т. 2 л.д. 231)

Виновность подсудимого ФИО13 подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в суде: 

- рапортом от 03.07.2023 года об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 4),

- справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» от 03.07.2023 года, согласно которой ФИО13 причастен к незаконному изготовлению и хранению наркотического средства дезоморфин по адресу проживания (т. 1 л.д. 8),

- протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2023 года, осмотрена квартира № по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 12-18),

- актом медицинского освидетельствования от 03.07.2023 года, 03.07.2023 года у ФИО13 установлено состояние опьянения, обнаружены альфа - PVP, дезоморфин, кодеин, морфин (т. 1 л.д. 31),

- актом медицинского освидетельствования от 03.07.2023 года, у ФИО3 установлено состояние опьянения, обнаружены альфа - PVP, дезоморфин, кодеин, морфин (т. 1 л.д. 32),

- заключением эксперта № от 21.07.2023 года, согласно которого жидкости темно-красного цвета в шприцах содержат в своем составе наркотические средства - 6- дезоксикодеин и дезоморфин. Масса сухих составляет 0,04 г и 0,06 г, соответственно. Жидкости, находящиеся в шприцах, в ходе проведения экспертизы израсходованы полностью (т. 1 л.д. 45-49),

- протоколом осмотра предметов от 09.10.2023 года, бумажного конверта, возвращенного после проведения экспертизы с содержимым (т. 2 л.д. 123), протоколом осмотра предметов от 09.10.2023 года, бумажного конверта, в котором находится использованная вата, полимерного пакета, в котором находится ингредиенты для изготовления наркотического средства - «дезоморфин» (т. 2 л.д. 128),

- рапортом от 12.07.2023 года, согласно которого в действиях ФИО13 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ (т. 1 л.д. 65-66),

- справкой, согласно которой 28.08.2022 года ФИО13 возможно причастен к изготовлению и употреблению наркотического средства – дезоморфин, возбуждено уголовное дело по ст. 228 ч.1 УК РФ (т. 1 л.д. 67-70),

- копией протокола осмотра места пришествия от 22.08.2022, осмотрена квартира 

<

адрес> (т. 1 л.д. 80-85),

- копией заключения эксперта № от 15.09.2022, согласно которого вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин (т. 1 л.д. 120-126), копией заключения эксперта № от 15.09.2022, согласно которого наслоения вещества белого цвета на пустом блистере содержат в своем составе психотропное вещество - фенобарбитал и наркотическое средство – кодеин (т. 1 л.д. 127-134),

- копией справки ОРМ «Наблюдение» от 17.09.2022, получена оперативно-значимая информация о том, что ФИО13 причастен к изготовлению и хранению наркотического средства дезоморфин (т. 1 л.д. 138-139),

- копией протокола осмотра места пришествия от 17.09.2022, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 145-153),

- копией заключения эксперта № от 28.11.2022, согласно которого вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин (т. 1 л.д. 176-181),

- копией протокола осмотра предметов от 11.09.2022 года, полимерного пакета белого цвета, возвращенного после производства экспертизы с содержимым (т. 1 л.д. 199-200), копией протокола осмотра предметов от 11.09.2022 года: бумажного конверта, возвращенного после проведения исследования с содержимым; бумажного конверта, возвращенного после проведения экспертизы с содержимым (т. 1 л.д. 212-215), копией протокола осмотра предметов от 11.09.2022 года, бумажных конвертов, возвращенных после проведения предварительного исследования с содержимым (т.1 л.д. 217-221),

- копиями актов медицинского освидетельствования № от 22.08.2022 на ФИО13 (т. 2 л.д. 63-64), № от 22.08.2022 на ФИО1 (т. 2 л.д. 67-68), № от 22.08.2022 на ФИО4 (т. 2 л.д. 71-72), № от 22.08.2022 на ФИО2 (т. 2 л.д. 75-76), № от 22.08.2022 на ФИО3 (т. 2 л.д. 79-80), № от 17.09.2022 на ФИО13 (т. 2 л.д. 83-84), № от 17.09.2022 на ФИО4 (т. 2 л.д. 87-88), № от 17.09.2022, на ФИО2 (т. 2 л.д. 92-93), 

- копией рапорта от 03.07.2023 года, согласно которого 03.07.2023 года в 19 часов 50 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны ФИО13, ФИО3 (т. 2 л.д. 17), копией справки по результатам ОРМ «Наблюдение» от 03.07.2023 года, согласно которой поступила оперативная информация, что ФИО13 причастен к незаконному изготовлению и хранению наркотического средства дезоморфин (т. 2 л.д. 21),

- копией протокола осмотра места происшествия от 03.07.2023 года, жилой квартиры 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 25-33),

- протоколом осмотра предметов от 09.10.2023 года, бумажного конверта, возвращенного после проведения экспертизы с содержимым (т. 2 л.д. 123-125), протоколом осмотра предметов от 09.10.2023 года, бумажного конверта, в котором находится использованная вата, полимерного пакета, в котором находится ингредиенты для изготовления наркотического средства - «дезоморфин» (т. 2 л.д. 128-131).

Проанализировав добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными и подтверждающими вину ФИО13 в совершении преступлений.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО13 по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, по части 1 статьи 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Подсудимый ФИО13 вину признал полностью. Его показания были проверены с помощью других доказательств, которые получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и достаточными, чтобы исключить какие-либо сомнения в виновности подсудимого ФИО13 За основу приговора суд берет показания самого подсудимого, а также согласующиеся с ними показания свидетелей понятых, соседей, сотрудников полиции, очевидцев ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, а также подтверждающие их письменные материалы дела, такие как протоколы осмотров места происшествия, предметов в виде емкостей с веществами, средств для изготовления наркотика, результатов ОРМ, заключений экспертов. Оснований для самооговора подсудимого, либо его оговора со стороны свидетелей, судом не установлено.

Установлено, что ФИО13 изготовил и хранил наркотическое средство для личного употребления. 

Осуществляя вышеуказанные противоправные действия по незаконному изготовлению и хранению без цели сбыта наркотического средства, подсудимый ФИО13 действовал умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушал Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

Общая масса обнаруженных у ФИО13 жидкостей, содержащих в своем составе наркотические средства - 6-дезоксикодеин и дезоморфин, общей массой 0,1 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 1 октября 2012 года является значительным размером.

Квалифицирующий признак «незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере» нашел подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку ФИО13 осуществлял незаконное хранение в своей квартире изготовленного им наркотического средства до момента изъятия сотрудниками полиции. При этом в соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. 

Выводы суда о виновности ФИО13 в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств в период с 22 августа 2022 по 03 июля 2023 года вытекают из установленных по делу обстоятельств употребления наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, и подтверждаются показаниями употреблявших в данной квартире наркотические средства ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, которые согласуются с предоставленными органу предварительного следствия результатами ОРМ, согласно которым указанные лица, употреблявшие наркотические средства в жилище ФИО13, доставлялись на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в их организме были обнаружены соответствующие наркотические средства.

Оснований не доверять показаниям свидетелей в данной части у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и с другими исследованными судом доказательствами, являются непротиворечивыми и последовательными, по мнению суда, могут быть положены в основу приговора. Причин для оговора подсудимого со стороны указанных лиц, равно как и для самооговора подсудимого в ходе судебного следствия, судом не установлено.

При этом суд обращает внимание на то, что для наличия в действиях лица состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, достаточно установления факта систематического употребления наркотического средства в предоставленном им помещении. 

При назначении ФИО13 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Изучением данных о личности ФИО13 установлено, что он привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 22 августа 2023 года ФИО13 

<

данные изъяты> мог во время совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО13 не нуждается (т. 2 л.д. 107-108).

Оценивая поведение подсудимого ФИО13 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, и заключением экспертов, суд признаёт ФИО13 вменяемым, способным нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в последовательной признательной позиции на протяжении предварительного и судебного следствия, даче первоначальных объяснений по обстоятельствам совершенных преступлений (т.1 л.д.23-25), 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО13, судом не установлено. Оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с положениями ч.1.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, как на то указывается в обвинительном акте, по мнению суда, не имеется, поскольку само по себе совершение преступления в состоянии опьянения не является безусловным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Фактических обстоятельств по делу, бесспорно свидетельствующих о непосредственном влиянии состояния опьянения на поведение ФИО13 в момент совершения преступлений, судом не установлено.

Суд, при определении вида и размера наказания ФИО13 с учётом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого, характеризующегося в целом удовлетворительно, имеющего место жительства и работы, с учетом его отношения к содеянному, раскаявшегося, прошедшего лечение от наркозависимости, наличия ряда смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих, а также влияния назначаемого наказания на его исправление, условия жизни его семьи, и полагает, что цели наказания могут быть достигнуты лишь путем назначения ему наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, с применением ст. 73 УК РФ условно с возложением обязанностей в период испытательного срока и считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ст. 232 ч. 1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ суд не находит. 

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также личности подсудимого, оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, то есть для снижения категории преступления по ст. 232 ч. 1 УК РФ, не имеется, также суд не усматривает оснований для применения ст. 53.1, 82.1 УК РФ.

Приговоры Вологодского городского суда Вологодской области от 10 июля 2023 года и мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 от 09.11.2022 подлежат самостоятельному исполнению.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ, согласно которым орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются; предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются; предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению, а в случае ходатайства заинтересованных лиц или учреждений могут быть переданы им; документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству; остальные предметы передаются законным владельцам.

В связи с изложенным вещественные доказательства: жидкости темно-красного цвета в шприцах массой 0,04 г и 0,06 г, соответственно, общей массой 0,1 г.; 1 полимерный шприц однократного применения номинальной вместимостью 4 мл с иглой в защитном неокрашенном полимерном контейнере; 1 полимерный шприц однократного применения номинальной вместимостью 10 мл с иглой в защитном неокрашенном полимерном контейнере, фрагмент использованной ваты с нагаром темно-коричневого цвета; 3 баночки из-под «Салициловой кислоты» с полимерными колпачками; 2 баночки из-под «Иода»; 1 пустой блистер из-под таблеток «Седалгин-Нео»; 1 полимерный шприц однократного применения номинальной вместимостью 1 мл в защитном неокрашенном полимерном контейнере; 5 спичечных коробков, хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 232, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.232 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО13 назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 06 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО13 в период испытательного срока обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, в установленные данным органом сроки; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного государственного органа; не совершать административных правонарушений, предусмотренных главой 20 КоАП РФ, а также статьей 6.9 КоАП РФ.

Приговоры мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 от 09.11.2022 и Вологодского городского суда от 10.07.2023 в отношении ФИО13 -исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО13 на апелляционный период оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: жидкости темно-красного цвета в шприцах массой 0,04 г и 0,06 г, соответственно, общей массой 0,1 г.; 1 полимерный шприц однократного применения номинальной вместимостью 4 мл с иглой в защитном неокрашенном полимерном контейнере; 1 полимерный шприц однократного применения номинальной вместимостью 10 мл с иглой в защитном неокрашенном полимерном контейнере, фрагмент использованной ваты с нагаром темно-коричневого цвета; 3 баночки из-под «Салициловой кислоты» с полимерными колпачками; 2 баночки из-под «Иода»; 1 пустой блистер из-под таблеток «Седалгин-Нео»; 1 полимерный шприц однократного применения номинальной вместимостью 1 мл в защитном неокрашенном полимерном контейнере; 5 спичечных коробков, хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд Вологодской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; самостоятельно пригласить защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Голованова